ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства
и переработки мясомолочной продукции»

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический университет»

На правах рукописи

Цицигэ

ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ МЯСНОЙ
ПРОДУКТИВНОСТИ БЫЧКОВ КАЛМЫЦКОЙ ПОРОДЫ ПРИ

ИСПОЛЬЗОВАНИИ НОВЫХ КОРМОВЫХ ДОБАВОК

06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов
животноводства;

06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных
животных и технология кормов

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук

Научные руководители: доктор биологических наук, профессор,
чл.-корр. РАН
Сложенкина Марина Ивановна
доктор экономических наук, доцент
Федотова Гилян Васильевна

Волгоград – 2020

2
ОГЛАВЛЕНИЕ

стр.

ВВЕДЕНИЕ 4

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 10

1.1 Особенности калмыцкой породы крупного рогатого скота 10

1.2 Влияние факторов кормления на продуктивные качества бычков 23

2 МАТЕРИАЛ ИМЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ 36

3 РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 40

3.1 Характеристика хозяйства 40

3.2 Характеристика изучаемых кормовых добавок «КореМикс» и

«Витазар»

46

3.3 Кормление и содержание подопытных бычков 51

3.4 Переваримость питательных веществ кормов 55

3.4.1 Баланс азота в организме подопытных бычков 58

3.4.2 Баланс кальция и фосфора в организме изучаемых животных 59

3.5 Гематологические показатели 61

3.6 Клинико-физиологические показатели 66

3.7 Рост и развитие подопытных бычков 68

3.7.1 Динамика живой массы 68

3.7.2 Линейный рост 71

3.8 Мясная продуктивность подопытных бычков 75

3.8.1 Убойные качества 75

3.8.2 Морфологический состав туши 76

3.9 Качественные показатели мяса 77

3.9.1 Химический и биохимический состав мяса 78

3
3.9.2 Выход питательных веществ 81

3.9.3 Кулинарно-технологические свойства мяса 83

3.10 Органолептическая оценка мяса 84

3.11 Особенности жировой ткани подопытных животных 85

3.12 Конверсия протеина и энергии кормов в мясную продукцию 90

3.13 Этологические особенности подопытных бычков 91

3.14 Качественные показатели кожевенного сырья 93

3.15 Экономическая эффективность производства говядины при
использовании кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар»

94

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 97

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ 108

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 109

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГОМАТЕРИАЛА 135

ПРИЛОЖЕНИЯ 136

4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Как известно, в настоящее время одной из

приоритетных задач государственной политики управления агропромышленным

комплексом России выступает наращивание объёмов производства

животноводческой продукции для насыщения внутреннего продовольственного

рынка и обеспечения перерабатывающей промышленности качественным

отечественным сельскохозяйственным сырьём. Косвенно уровень благосостояния

населения в стране оценивается, кроме всего прочего, по критерию количества

потребления различных видов мясной продукции. Россияне по данному

показателю «недоедают» прежде всего говядину, которая ввиду пока еще

недостаточных объемов производства и высокой стоимости становится для

многих домохозяйств экономически недоступной. Поэтому необходимо более

быстрыми темпами наращивать объёмы производства данного мясного сырья

посредством увеличения поголовья перспективных пород крупного рогатого

скота мясной направленности и повышения его продуктивности.

Как отмечают в своих исследованиях Струк В.Н. (2006), Ранделин Д.А.

(2015), Каюмов Ф.Г. (2015, 2018), Левахин В.И. (2016), Спивак М.Е. и др. (2017),

Горлов И.Ф. и др. (2018, 2019), максимального проявления генетического

потенциала продуктивности животных можно добиться путем создания для них

нормативных зоогигиенических условий содержания и обеспечения

полноценными рационами кормления. При этом для повышения эффективности

выращивания животных особое внимание уделяют применению адресных

кормовых добавок, благодаря которым достигается полноценность питания.

В практике животноводства имеются многочисленные примеры получения

высоких показателей продуктивности животных при использовании в их

рационах кормления различных кормовых добавок, разработанных в последние

годы, однако поиск в данном направлении продолжается.
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Следующая группа ученых (Яковенко А.В., 2016; Барыкин А.А., 2017;

Струк А.Н., 2017; Шлыков С.Н., 2017; Горлов И.Ф. и др., 2019) в своих трудах

отмечала достаточно высокую эффективность применения различных кормовых

добавок на основе нетрадиционных жмыхов, органических кислот, йод- и

селенсодержащих препаратов, пробиотиков, пребиотиков, фитобиотиков и др.,

оказывающих благоприятное воздействие на формирование продуктивных

качеств при выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота.

Как правило, кормовые добавки используют посредством добавления в

сухие рационы путем смешивания на специальном оборудовании.

В наших исследованиях изучалась эффективность сравнительно новой

комплексной кормовой добавки «КореМикс», которая уже применяется в

различных хозяйствах. Указанная кормовая добавка обогащает

общехозяйственные рационы дополнительными биологически активными

веществами, микро- и макроэлементами и способствует интенсивности роста

животных. Однако исследований по ее оптимальной дозировке и влиянию на

продуктивное действие кормов проведено пока недостаточно.

Совсем недавно была разработана новая биологически активная добавка на

основе проросших семян пшеницы «Витазар», которая еще не использовалась при

выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота.

Таким образом, испытание кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» при

выращивании и откорме бычков калмыцкой породы в условиях типичного для

Республики Калмыкия племенного хозяйства СПК «Плодовитое» является

актуальным, представляет научный и практический интерес.

Цель и задачи исследований. Целью запланированных исследований,

которые проводились согласно темплану государственного задания ФГБНУ

«Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки

мясомолочной продукции» (№ государственной регистрации

АААА-А19-119051400082-1), по гранту Президента РФ НШ-2542.2020.11, а также

по тематике кафедры ТПП ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный

технический университет», являлось изучение эффективности влияния новых

6
кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» на мясную продуктивность и качество

мяса бычков калмыцкой породы, выращиваемых в специфических

агроэкологических условиях Республики Калмыкия.

Для достижения цели исследования были поставлены и последовательно

решались следующие задачи:

- изучить влияние кормовых добавок на потребление и переваривание

питательных веществ подопытными бычками;

- выявить влияние кормовых добавок на гематологические и физиологические

показатели подопытных животных;

- изучить динамику развития молодняка при введении в рацион изучаемых

кормовых добавок;

- исследовать мясную продуктивность и качество мяса подопытных бычков

(включая морфологический и сортовой состав мяса, химический и биохимический

состав мякоти, биологическую и энергетическую ценность, кулинарно-технические

свойства мяса);

- провести органолептическую оценку мяса и дать характеристику жировой

ткани;

- проанализировать особенности биоконверсии протеина и энергии кормов в

съедобную часть мясной продукции;

- описать поведенческие особенности подопытных бычков;

- определить качественные показатели кожевенного сырья;

- дать экономическую оценку использованию в кормлении бычков калмыцкой

породы, выращиваемых на мясо, испытуемых кормовых добавок.

Научная новизна исследований. Применительно к

природно-климатическим условиям Республики Калмыкия доказана

эффективность использования новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар»

при выращивании и откорме бычков калмыцкой породы. Отработаны

оптимальные дозировки применяемых добавок и выявлено их положительное

воздействие на функциональное состояние организма, формирование мясной

продуктивности, функционально-технологические особенности говядины,

7
биоконверсию питательных веществ кормов в пищевой белок и энергию тела

бычков калмыцкой породы. Получены новые данные об откормочных и мясных

качествах молодняка калмыцкой породы в зависимости от состава применяемых

кормовых добавок, показаны дополнительные резервы получения

высококачественной говядины.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость данной исследовательской работы заключается в расширении знаний

о влиянии новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» на рост, развитие и

мясную продуктивность молодняка калмыцкой породы, выращиваемого в

агроэкологических условиях Республики Калмыкия.

Практическая значимость данной исследовательской работы заключается в

том, что по итогам поставленного научного эксперимента при использовании

кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» были получены положительные

результаты повышения мясной продуктивности подопытных животных.

Применение новых кормовых добавок позволяет улучшить усвоение и

перевариваемость кормов, что отражается на увеличении скорости роста и набора

массы – на 5,88 до 12,12%, дополнительном получении от 10,3 до 17,7 кг

говядины, повышении уровня рентабельности производства на 3,1 и 8,2%

соответственно.

Методология и методы исследования. Методологией исследования по

изучаемой теме послужили научные положения, изложенные отечественными и

зарубежными исследователями по рассматриваемой тематике. В процессе

исследований использовалась первичная документация племенного и

зоотехнического учета хозяйства, акты взвешиваний, отчеты по животноводству.

При проведении научно-хозяйственного опыта были использованы общепринятые

методы: анализ, обобщение, проведение экспериментальных исследований путем

постановки научно-исследовательских опытов, и специальные методы:

зоотехнические, биохимические, физиологические, морфологические. Для

анализа цифровых данных, полученных в ходе эксперимента, использованы

математические, статистические и экономические методы с использованием
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программ «Microsoft Office» и определением критерия достоверности по

Стьюденту при трёх уровнях вероятности.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

- влияние комплексных кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» на

уровень и степень поедаемости кормов подопытными животными,

выращиваемыми в специфических агроэкологических условиях Республики

Калмыкия;

- динамика клинико-физиологических, гематологических и этологических

показателей бычков калмыцкой породы;

- особенности формирования мясной продуктивности подопытных бычков и

качественные показатели полученного сырья;

- экономическая эффективность использования кормовых добавок

«КореМикс» и «Витазар» в кормлении бычков калмыцкой породы.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов исследований, выполненных в условиях откормочной

площадки СПК «Плодовитое» Малодербетовского района Республики Калмыкия,

на базе комплексной аналитической лаборатории ГНУ НИИММП и на кафедре

технологии пищевых производств ВолгГТУ, подтверждается подлинностью

исходных данных, репрезентативностью эмпирического материала,

корректностью методических подходов и проведенных расчетов.

Основные положения и результаты диссертационного исследования были

широко апробированы и получили положительные оценки на всероссийских,

международных и молодежных научно-практических конференциях (Волжский,

2019; Курск, 2019; Тамбов, 2019; Пятигорск, 2020; Волгоград, 2020; Красноярск,

2020, Ростов-на-Дону, 2020). По итогам диссертационного исследования

разработаны и опубликованы методические рекомендации для производства.

Реализация результатов исследований. Результаты научных

исследований внедрены в хозяйствах, занимающихся разведением скота

калмыцкой породы: СПК «Плодовитое» и ОАО «Кировский» Республики

Калмыкия, ООО «Николаевское» Волгоградской области.
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Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 11 научных работ, в т.ч. 4 статьи – в ведущих рецензируемых

научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, из которых 2 статьи –

в издании, индексируемом в международной наукометрической базе цитирования

Scopus.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Особенности калмыцкой породы крупного рогатого скота

Исследуемая в наших опытах порода крупного рогатого скота –

калмыцкая – является одной из древних известных пород на территории нашей

страны. Она является довольно перспективной и широко распространённой

породой скота мясной направленности на территории России.

Данная порода в 17 веке перекочевала с монгольско-калмыцкими

племенами на территорию России в Низовья Волги из Западной части Китая

вместе со скотом. С данного периода времени калмыцкий скот стали разводить в

России. По-своему историческому происхождению калмыцкая порода скота стала

старейшей из отечественных пород и гордостью Российского животноводства.

В настоящее время основное поголовье скота сосредоточено на Нижней

Волге Российской Федерации. Известно, что калмыки - народ монгольского

происхождения. Данная порода крупного рогатого скота зародилась в суровых

условиях гор и степей северного Китая, Монголии, Средней и Центральной Азии.

Разводимая по технологии круглогодичного пастбищного выпаса калмыцкая

порода выработала многие адаптационные качества выживания и роста в

различных агроклиматических условиях, которые позволили ей кочевать с

племенами монголов и приживаться в условиях аридных территорий Юга России

(Болаев Б.К., 2018). Сегодня на территории северного Китая и западной Монголии

разводят монгольский скот, который с калмыцкой породой крупного рогатого

скота имеет общее происхождение от одного предка.

В России скот калмыцкой породы по-разному именовался в отдельные

периоды времени: ордынская, красная донская, астраханская. Животные

калмыцкой породы отличаются от других пород интересным историческим

происхождением, хозяйственно-биологическими качествами, а также типом
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телосложения. Калмыцкий скот в основном выводился и использовался для

получения мяса.

По мнению Нармаева М.Б. (1969), Доротюка Э.Н. (1976; 1980), Каюмова

Ф.Г. и др. (1991; 2002; 2016), на образование породы калмыцкого скота оказал

влияние круглогодичный пастбищный выпас, который осуществлялся независимо

от природных и климатических условий. На развитие и повышение продуктивных

качеств и высокую адаптационную способность животных оказывал влияние

естественный и искусственных отбор.

Животные калмыцкой породы круглый год выпасались в степи под

открытым небом и использовали природные пастбища, в связи с этим для такого

рода животных корма на зиму не заготавливались. При таком содержании и

кормлении выживали только те животные, которые находились в условиях

преимущественно кочевого хозяйства. Калмыцкому скоту летом и зимой

приходилось использовать малопродуктивные пастбища, приспосабливаться к

летней знойной жаре и суровой холодной зиме. Количество корма на пастбищах

зависело от времени года: в благоприятные периоды времени года (весной и

осенью) животные быстро нажировывались и экономно расходовали резервы

питательных веществ в неблагоприятные периоды времена. В степи летом трава

пастбища высыхала от сильной жары, зимой животные добывали пищу из-под

снега, корма были недостаточными и скудными, особенно при наступлении

холодов (Аджаев, В.И., 2010).

Нармаев М.Б. (1963), Доротюк Э.Н. (1972), Басангов А.П. и др. (1992),

Каюмов Ф.Г. (2001), Еременко В.К. (2005) отмечают, что в экстремальных

условиях выживали те животные, которые обладали высокими адаптационными

качествами и способные откладывать в организме большое количество жировой

ткани. Внутренний жир служит в основном как резервный материал. Весной

животные быстро нагуливались и были способны к воспроизводству.

Одним из важных преимуществ животных калмыцкой породы выступает

такое качество как высокая предрасположенность к накоплению в организме

больших запасов питательных веществ в жировых отложениях. Как правило,
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жироотложения появляются на внутренних органах животных, под кожным

покровом на всей поверхности тела, между мышечной тканью и в самих мышцах.

По мнению Заркевич А.В. (1961), Кравченко Н.А. (1979), к осени животные

калмыцкой породы могут накапливать 50-60 кг внутреннего жира в организме при

живой массе 500 кг. Животные с накопленным запасом жира в зимний период

могут обходиться без помещений, преодолевать большие расстояния и

выдерживать мороз.

Ланина А.В. (1973) сообщает, что наличие внутреннего жира у животных

позволяет им запасаться резервными питательными веществами лучшего качества,

а наличие подкожного жира повышает адаптационные способности животных и

защищает их от вредного воздействия окружающей среды.

Калмыцкая порода занимает достойное место среди мясных пород России за

счёт своих уникальных хозяйственно-биологических качеств.

В начале 20 века создание отрасли специализированного мясного

скотоводства было стратегической задачей правительства СССР. На следующих

территориях: Казахстан, Республика Калмыкия, Среднее и Нижнее Поволжье,

Западная Сибирь, Южный Урал, планировалось развитие данной новой отрасли, в

которой животные этой породы должны быть занимать лидирующие положения.

Лукьянова О.В. (2008) считает, что акклиматизационные способности

являются основными отличительными качествами животных калмыцкой породы.

Кормовая база, в том числе наличие пастбищ и объёмистых кормов, является

важным элементом содержания животных и оказывает влияние на процессе

акклиматизации животных в новых условиях содержания. Животные калмыцкой

породы в разные периоды времени на выпасе благодаря своим уникальным

биологическим особенностям успешно проходят акклиматизационный процесс.

Телосложение сельскохозяйственных животных имеет огромное значение в

определении их продуктивности. Для разведения животных подбирают прежде

всего по наружным формам – по экстерьеру. Калмыцкий скот имеет крепкое

сложение, признаки мясного скота ярко выражены. Особенными признаками

экстерьера животных калмыцкой породы считаются форма и строение головы, а
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также форма и расположение ног у животных (Кулешов П.Н., 1947, Нармаев М.Б.,

1963).

Нармаев М.Б. (1969), Басангов А.П. (1976), Костомахин Н.М. (2011), Гаряев

У.В. (2015) отмечают, что обхват головы калмыцкого крупного рогатого скота

небольшой, сама голова отличается лбом с короткой продольной вогнутостью.

С точки зрения Каюмова Ф.Г. и др. (1991, 2015), Горбунова В.В. (2011),

Гаряева У.Э. (2015), выходит, что главным морфологическим отличием животных

данной породы выступают форма рогов и направленность их роста, а также

отсутствие затылочного гребня. Особенность рогов животных заключается в

форме полумесяца над головой, растут от черепа вертикально верх, направляются

несколько назад, расширяясь в стороны, слегка наклоняются вперёд, часто


[…]


подопытных животных. У животных опытных групп прирост живой массы

достоверно превышал контроль в отдельные возрастные периоды: в 12-месячном

возрасте – на 4,2 (1,37%) и 10,0 кг (3,27%), в 14-месячном – на 8,5 (2,37%) и 17,5

кг (4,88%), в конце опыта разница по данному показателю составила 10,2 (2,48%)

и 21,7 кг (5,29%) соответственно.

Установлено, что по показателю абсолютного прироста живой массы бычки

опытных групп заняли лидирующее положение по сравнению с аналогами из

контроля на 8,9 (5,88%; P>0,95) и 18,5 кг (12,12%; P>0,95), по среднесуточному

приросту – на 49,5 и 102,8 г или 5,83 и 12,12% (P>0,95). При этом у бычков II
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опытной группы, получавших кормовую добавку «Витазар», отмечен наилучший

показатель по абсолютному приросту живой массы.

Телосложение сельскохозяйственных животных имеет огромное значение в

определении их продуктивности. Для разведения животных подбирают прежде

всего по наружным формам – по экстерьеру. В нашем эксперименте в начале

опыта выбранные нами бычки в возрасте 10 месяцев по основным промерам

между собой различались незначительно.

Мы изучили особенности экстерьера бычков, потреблявших с основным

рационом кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар». Результаты исследования

показали, что в конце эксперимента у животных опытных групп отмечалась

наибольшая интенсивность роста промеров, чем в контроле: по высоте в крестце –

на 1,39 и 1,71%, глубине груди– на 1,53 и 1,99%, ширине груди за лапотками – на

1,83 и 3,21%, обхвату груди – на 0,99 и 2,09%.

Оценка промеров – ширина в маклоках, ширина в тазобедренных

сочленениях, полуобхват зада, косая длина туловища – тоже доказала

превосходство опытных групп над контрольной. Следовательно, изучаемые

кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар» положительно повлияли на весовой и

линейный рост бычков опытных групп.

В целях изучение влияния кормовых добавок на мясные качества

подопытных бычков был проведен контрольный убой молодняка в 16-месячном

возрасте (по три головы из каждой группы) в условиях убойного цеха СПК

«Плодовитое».

Установлено, что за период опыта под влиянием изучаемых кормовых

добавок у бычков опытных групп наблюдался более интенсивный рост живой

массы в сравнении с контрольной группой. В связи с этим, как свидетельствуют

результаты контрольного убоя, у бычков опытных групп выход туши был больше,

чем в контроле, на 1,39 и 1,83%, масса внутреннего жира – на 7,89 и 11,95%, при

этом один из основных показателей мясной продуктивности – убойной выход –

был больше на 1,54 и 1,99%. Отметим, что убойные показатели во II опытной

группе были наивысшими.
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Морфологический состав туши – важный качественный показатель мясной

продуктивности животных. Установлено, что молодняк из опытных групп имел

превосходство над аналогами из контрольной группы по массе охлаждённой туши

на 5,17 и 8,88%, массе мякоти – на 6,19 и 10,64%, выходу мякоти – на 0,76 и

1,26%, индексу мясности – на 5,05 и 8,48%. При этом у бычков этих групп выход

костей был чуть меньше, чем в контроле.

Следует отметить, что кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар» в

рационах бычков на откорме положительно влияли на рост и развитие организма,

что в итоге отразилось на повышении прироста их живой массы, улучшении

мясных качеств и морфологическом составе туши.

Эффективное воздействие новых подкормок также определяется сортовым

составом полученного мясного сырья. Установлено, что в опытных группах было

больше получено мякоти высшего сорта, чем в контрольной, на 2,6 и 3,95 кг, а

первого сорта – на 7,3 и 12,4 кг.

В связи с введением изучаемых кормовых добавок в рацион подопытных

бычков были выявлены достоверные различия по химическому составу мяса. При

анализе данных химического состава средних проб мякоти туш было установлено,

что бычки I и II опытных групп превосходили сверстников из контроля по

содержанию сухого вещества на 0,66 (P>0,95) и 1,34% (P>0,99), белка – на 0,65 и

1,08% (P>0,95), жира – на 0,60 и 0,95% (P>0,95) соответственно. Однако у бычков

II опытной группы, потреблявших кормовую добавку «Витазар» с основным

рационом, отмечен наивысший показатель отношения жира к белку в средней

пробе мякоти туш, который составил 1:0,66.

Как показали исследования, животные опытных групп отличались

наилучшей биологической ценностью полученного мясного сырья. Так,

содержание незаменимой аминокислоты триптофана в средней пробе мякоти туш

бычков опытных групп было больше на 2,26 и 4,51%, а оксипролина – меньше на

2,66 и 6,84%, БКП был больше на 0,27 и 0,63. По оценке химического состава и

биологической ценности длиннейшего мускула спины наблюдалась аналогичная

закономерность.
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Мы достоверно определили более высокие выход питательных веществ и

энергетическую ценность мякоти у бычков опытных групп. В теле бычков I и II

опытных групп больше синтезировано белка на 8,40 и 13,77%, энергии – на 9,99 и

17,41% по сравнению с контролем. При этом во II опытной группе отмечен

наилучший результат.

На основании лабораторного анализа установлено влияние изучаемых

кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» на минеральный состав полученной

говядины. У бычков II опытной группы, получавших кормовую добавку

«Витазар», содержание таких минеральных веществ, как медь, железо, цинк,

кальции, калий, в длиннейшей мышце спины было больше, чем у аналогов из

контрольной и I опытной групп.

В наших исследованиях у бычков I и II опытных групп

кулинарно-технологический показатель оказался выше и составил 1,79 и 1,85

против 1,70 в контрольной группе.

В ходе дегустационной оценки мяса подопытных бычков не установлено

достоверных различий по таким показателям, как цвет, вкус, прозрачность и

аромат бульона.

Липидный обмен очень важен в общих метаболических процессах в

организме. Обычно о характере липидного обмена судят по показателю

отложения жировой ткани у животных.

Мы изучили особенности жировой ткани в организме подопытных бычков

при использования в их рационах кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар».

Результаты исследования показали, что животные I и II опытных групп

достоверно превосходили сверстников из контроля по отложению жировой ткани

в организме на 8,79 и 16,25%, из них подкожной жировой ткани – на 10,61 и

22,65%, межмышечной – на 7,28 и 12,82%, внутренней – на 8,96 и16,50%.

Температура плавления максимальной была у жира-сырца животных II опытной

группы.

Изучаемые кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар» оказали

положительное влияние на химический состав жировой ткани.
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Качество жировой ткани и её составляющие – липиды влияют на пищевую

ценность мяса. Мы в своих исследованиях изучили липидный состав

околопочечной жировой ткани подопытных животных. Установлено, что во

внутренней жировой ткани содержание триглицеридов между подопытными

группами незначительно различалось, однако в контрольной группе оно было

более высокое. По содержанию фосфолипидов животные опытных групп имели

превосходство над контролем на 1,30 и 2,53%, холестерина – на 3,58 и 9,37%.

Жирнокислотный состав оказывает влияние на качественную

характеристику жировой ткани. В результате проведённых исследований было

установлено, что в жировой ткани молодняка контрольной группы насыщенных

жирных кислот содержалось больше, чем у аналогов I и II опытных групп, на 0,31

и 0,55 г/ 100 г или 0,83 и 1,48%.

Установлено, что в организме бычков опытных групп, получавших

изучаемые кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар», содержание

мононенасыщенных жирных кислот было больше, чем у аналогов в контроле, на

0,31 и 0,65 г/ 100 г, или 0,77 и 1,61%, а полиненасыщенных кислот – на 0,17 и 0,38

г/100 г или 6,94 и 15,51% (P>0,999). Следовательно, у животных этих групп

отмечено наиболее благоприятное соотношение насыщенных жирных кислот к

ненасыщенным.

В нашем эксперименте было установлено, что бычки I и II опытных групп

лучше трансформировали питательные вещества кормов в мясную продукцию.

Так, по показателю отложения белка в съедобную часть тела достоверно

превосходили сверстников из контроля на 7,72 и 12,07%, жира – на 7,64 и 1,13%,

энергии – на 7,67 и 11,52%. При этом коэффициент конверсии протеина был

больше на 0,94 и 1,2%, коэффициент конверсии обменной энергии – на 0,42 и

0,71%.

Однако у II опытной группы бычков, которые потребляли кормовую

добавку «Витазар», наблюдалось наилучшее синтезирование белка, жира и

энергии.
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Мы изучили влияние кормовых добавок на этологические особенности

подопытных бычков. Бычки I и II опытных групп в сравнении с аналогами из

контрольной группы использовали больше времени на потребление корма на 12,2

и 18,3 мин. (P>0,95) и на отдых – на 17,5 (P>0,95) и 22,6 мин. (P>0,95)

соответственно.

Таким образом, мы сделали вывод, что у бычков II опытной группы,

получивших кормовую добавку «Витазар», отмечены наибольшая пищевая

активность, более интенсивная переваримость, низкая двигательная активность и

меньшая агрессивность. Как выявлено, минеральные вещества и отдельные

компоненты кормовых добавок благоприятно повлияли на поведенческие

показатели. В изучаемой кормовой добавке «Витазар» на основе муки из

зародышей пшеницы содержатся такие минеральные вещества, как кальций и

фосфор, которые улучшают аппетит животных, предотвращают появление

пугливости и беспокойства у животных.

Кожный покров крупного рогатого скота играет немаловажную роль в его

адаптации к внешней среде, температурным перепадам, условиям кормления и т.д.

В своих исследованиях мы проанализировали влияние изучаемых кормовых

добавок на показатели, характеризующие ценность шкур: масса, площадь и

толщина кожи.

Установлено, что бычки I и II опытных групп по массе шкуры имели

достоверное превосходство над сверстниками из контрольной группы на 4,06 и

7,79%, выходу шкуры – на 0,10 и 0,18 %, площади шкуры – на 2,77 и 4,43%.

Как известно, важнейшим показателем целесообразности использования

определённых кормовых добавок при выращивании сельскохозяйственных

животных является экономическая эффективность.

В связи с этим нами был проведён расчёт экономической эффективности

использования изучаемых кормовых добавок при выращивании бычков на мясо.

По результатам экономического анализа использования кормовых добавок мы

пришли к выводу, что экономически целесообразно использовать изучаемые
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кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар» в рационах бычков калмыцкой

породы, выращиваемых на мясо.

В целом за период эксперимента абсолютный прирост живой массы

животных I и II опытных групп превышал контроль на 8,9 и 18,5 кг, при этом за

счет получения дополнительного прироста живой массы бычков в опытных

группах затраты корма на 1 кг прироста живой массы снизились по отношению к

контролю на 0,4 и 0,7 ЭКЕ. Полученная прибыль от их реализации была выше

соответственно на 696 и 1690 руб., а уровень рентабельность повысился на 3,1 и

8,2%. Однако во II опытной группе прибыль в расчете на одного бычка была

больше на 994 руб., чем I опытной группе, а уровень рентабельности

производства – выше на 5,1%.

Таким образом, в результате проведённых исследований можно сделать

вывод, что использованные кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар» в

рационах откармливаемых бычков положительно повлияли на скорость роста и

мясные качества животных, а также улучшили убойные и

функционально-технологические свойства говядины и повысили экономическую

эффективность.

108
ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В результате проведённых исследований рекомендуем животноводческим

хозяйствам Республики Калмыкия и других регионов России, занимающимся

разведением калмыцкого скота, использовать кормовые добавки «КореМикс» и

«Витазар» с целью повышения мясной продуктивности, улучшения качества

говядины, повышения трансформации питательных веществ кормов в мясную

продукцию, ускорения процесса интенсификации отрасли мясного скотоводства.

Откармливание животных мясного направления продуктивности с

использованием кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» повышает

экономическую эффективность производства и позволяет повысить

рентабельность производства мяса на 3,1 и 8,2%.
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Таблица А1 – Рацион подопытных бычков

137
Приложение Б

138
Приложение В

139
Приложение Г

На правах рукописи
Цицигэ