Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу

Цицигэ на тему: «Особенности формирования мясной продуктивности бычков калмыцкой породы при использовании новых кормовых добавок», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов

Как известно, одной из приоритетных задач государственной политики управления агропромышленным комплексом России является наращивание объемов производства животноводческой продукции для насыщения внутреннего продовольственного рынка. Спрос на мясо постоянно растет, поэтому заниматься его производством достаточно выгодно, если учитывать текущую ситуацию на рынке, цены конкурентов и прочие факторы. Однако в нашей стране наиболее трудоемким процессом при производстве животноводческой продукции является выращивание крупного рогатого скота мясного направления продуктивности. Получить высокие показатели продуктивности и качества продукции в мясном скотоводстве можно только при рациональном кормлении животных. При этом для обеспечения полноценности их питания возникает необходимость включения в рационы различных кормовых добавок, в том числе на основе нетрадиционных жмыхов, органических кислот, йод-селеносодержащих препаратов, пробиотиков, пребиотиков, фитобиотиков и др.

В связи с этим проведенное Цицигэ изучение влияния новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» при выращивании и откорме бычков калмыцкой породы в условиях типичного для Республики Калмыкия племенного хозяйства – СПК «Шадовитое».

В период проведения научно-экспериментальных исследований и оформления кандидатской диссертации Цицигэ непосредственно организовывала и принимала личное участие в обеспечении всех этапов эксперимента и проявила себя как целеустремленный и высокопрофессиональный специалист, освоивший разнообразные современные методы научных исследований. Цицигэ свободно ориентируется в вопросах, связанных с современными подходами в кормлении и содержании крупного рогатого скота, технологическими особенностями ведения отрасли. Результаты исследований Цицигэ дополнили и расширили теоретическую и методическую основу исследований в области изучения эффективности влияния новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» на мясную продуктивность и качество мяса бычков калмыцкой породы, выращиваемых в специфических агроэкологических условиях Республики Калмыкия.

Представленная к защите работа выполнялась в соответствии с тематическим планом ФГБНУ «Июльковский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации АААА-А19-119051400082-1) и по гранту Президента РФ (ИШ 2542.2020.11).

В диссертационной работе автором впервые применительно к природно-климатическим условиям Республики Калмыкия доказана эффективность использования новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» при выращивании и откорме бычков калмыцкой породы. Выявлено положительное влияние инновационных кормовых добавок на потребление, переваримость, обмен питательных веществ в организме бычков калмыцкой породы, гематологические показатели, естественную резистентность, формирование продуктивных качеств и физико-химические свойства получаемой продукции.

Отработаны оптимальные дозировки применяемых добавок и выявлено их положительное воздействие на функциональное состояние организма, формирование мясной продуктивности, функционально-технологические особенности говядины, биоконверсию питательных веществ кормов в пищевую белок и энергию тела бычков калмыцкой породы. Получены новые данные об откормочных и мясных качествах молодняка калмыцкой породы в зависимости от состава применяемых кормовых добавок, показаны дополнительные резервы получения высококачественной говядины.

С участием соискателя впервые проведены комплексные испытания кормовой добавки «Витазар», которая еще не испытывалась при выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота, на основании которых дано научное обоснование и подтверждена высокая экономическая целесообразность. Автором уточнена наиболее оптимальная дозировка применения комплексной кормовой добавки «КореМикс» при выращивании молодняка крупного рогатого скота калмыцкой породы.

В процессе работы над диссертацией Цицигэ проявила такие качества исследователя, как трудолюбие, умение работать с литературой, владение современными методами исследований, доходчиво аргументировать и формулировать свое мнение, грамотно интерпретировать полученные результаты изысканий, организаторские способности, умение оперативно решать все поставленные задачи.

По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ, в т.ч. 4 статьи – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, из которых 2 статьи – в изданиях, индексируемых в международной базе научного цитирования Scopus.

Основные положения и результаты диссертационного исследования были широко апробированы и получили положительные оценки на всероссийских, международных и молодежных научно-практических конференциях (Курск, 2019; Волжский, 2019; Тамбов, 2019; Красноярск, 2020; Нижний Новгород, 2020; Волгоград, 2020; Ростов-на-Дону, 2020). По итогам диссертационного исследования разработаны и опубликованы методические рекомендации для производства.

Результаты научных исследований внедрены в хозяйствах, занимающихся разведением скота калмыцкой породы: СПК «Плодовитое» и ОАО «Кировский» Республики Калмыкия, ООО «Николаевское» Волгоградской области.

Считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа на тему: «Особенности формирования мясной продуктивности бычков калмыцкой породы при использовании новых кормовых добавок» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Цицигэ заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Научный руководитель:
директор ФГБНУ «Поволжский
научно-исследовательский институт
производства и переработки
мясомолочной продукции», доктор
биологических наук, профессор.

400131, г. Волгоград, ул.
Рокоссовского 6,
dinnpr@mail.ru, тел.: 8(8442)39-10-48

Сложенкина
Марина Ивановна